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»آب پاشونک« جشنی برای بلندترین
 روز سال

گروه گردشگری -جشن های قدیمی ایرانی نقش مهمی برای آشنایی با 
فرهنــگ دیرین مردم ایران زمین دارد که علاوه بر نمایان کردن وجوه مختلف 
فرهنگ عامه می تواند نشان دهنده بخشی از آداب و رسومی باشد که بیشتر بر 
اســاس تغییر فصل ها و زندگی مبتنی بر کشاورزی شکل گرفته بود. نوعی از 
زندگی که وابسته به مواهب طبیعی از جمله باد، باران، زمین و... بود و همین سبب 
می شد طبیعت و تغییرات وابسته به آن نقش مهمی در زندگی مادی و معنوی 
افراد داشته باشد و بر همین اساس مناسبت هایی وابسته به گرامی داشتِ همین 
مواهب، شکل گرفتند. علی رغم اینکه همچنان ابعاد مهمی از زندگی انسان ها 
وابسته به همین مواهب طبیعی است اما به نظر می رسد آنچه که درحال فراموشی 
است بخشی از آیین های شکرگزاری برای این نعمت هاست. آیین هایی که گاه 
رنگ و بوی جشن به خود گرفته و گاه با آدابی خاص تبدیل به نوعی عبادت شده 
بودند که این روزها رد محوی از آنها را تنها می توان در میان کتاب ها و مقالات پیدا 
کرد. با این وجود برخی از جشن ها نیز با تغییرات ساختاری، ماهیتی امروزی تر 
پیدا کردند و توانستند راه خود را در زندگی روزمره فعلی افراد باز کنند. هرچند 
در این میان حذف برخی از آیین ها و یا اضافه شدن آیین هایی دیگر، در مواردی 
جشــن  را از اصالت اولیه خود دور کرده اســت اما با این حال بازهم می توان 
امیدوار بود که حتی با وجود تغییرات اعمال شده بتوان جلوی فراموشی کلی 
این آیین ها را گرفت. البته علاوه بر ابعاد مردمی برگزاری این آیین ها نمی توان 
از نقش سیاست گذاری ها و تصمیم گیری ها در برگزاری درست و اصولی این 
جشــن ها غافل شد تا شــاهد برخوردهای سلبی مشابه آنچه که در اوایل دهه 
۹۰ به دنبال آب بازی دختران و پســران برای جشــن »چله تابستان« در یکی از 
بوستان های تهران رخ داد نباشیم. اول تیرماه، نخستین روز تابستان و بلندترین 
روز سال است. هرچند در سال های اخیر تغییرات اقلیمی سبب شده که در میانه 
فصل بهار هوا گرم شود و بارش  باران هم کاهش یابد اما در گذشته چنین نبود و 
همین باعث می شد نخستین روز تابستان به عنوان نمادی برای آغاز گرمای هوا 
در نظر گرفته شود تا بر این اساس افراد برای طلب باران و گرامی داشتن جایگاه 

»آب« در زندگی خود جشن و آیین هایی برگزار کنند.
»جشــن آب« یا »جشن اول تابستان« در نخســتین روز تابستان برگزار 
می شود. در گذشته اعتقاد بر این بود که در این روز خورشید به بالاترین جایگاه 
خود می رسد و به همین دلیل مراسم آب پاشی و یا آب ریزگان در صحرا برگزار 
می شــد. این جشن در گویش های مختلف با عناوین دیگری شناخته می شود 
چنانچه در برخی نواحی خراسان بزرگ و حتی افغانستان این جشن را »گوجه 
عروس« یا »گُل عروس« می نامند و به این مناسبت به نوعروسان میوه های نوبرانه 
به همراه سبزی، کاهو، آرد و نبات هدیه می دهند. علت هدیه دادن میوه نوبرانه 
این است که این جشن همزمان با به بار نشستن درختان و رسیدن میوه ها برگزار 
می شــود. از ســوی دیگر برخی بر این باور بودند که در نخستین روز تابستان 
)اورمزد(، گروه زیادی از ایرانیان برای پاسداری از ارزش های ملی و دینی جان 
خود را فدا کرده اند، به همین دلیل در این روز مراســم ویژه »پرُســه« را برگزار 
می کردند. در بامداد روز پرسه که البته این روزها توسط زرتشتیان ۲۹ خردادماه 
برگزار می شود، افراد به نیایشگاه ها می روند و یاد و خاطره درگذشتگان را گرامی 
می دارند. در این مراســم زنان شاخه هایی از برگ سبزِ مورد، شمشاد، عود و یا 
کُند را کنار سفره پرُسه قرار می دهند. در این سفره  میوه،  سینی لرُک و ظرفی از 
مخلــوط قهوه )پودر قهوه، آرد نخود، پودر قند و پودر هل( و ظرف دیگری از 
بلورهای نبات می گذارند. در طول برگزاری مراســم نیز در آتشدان کنار سفره 

کُندر و چوب سندل بر آتش می پاشند تا هوای محیط خشبو و مطبوع شود.
هرچند این جشن که با عنوان »آب پاشونک« هم از آن یاد می شود به قوت 
گذشته برگزار نمی شود، اما با تفاوت های اندکی هنوز هم در برخی نقاط کشور 
اجرا می شــود. به عنوان مثال در شهرســتان فراهان مردم در این روز به امامزاده 
احمدبن علی در روستای زلف آباد می روند و پس از مراسم شکرگزاری و زیارت 

امام زاده به آب پاشی، آب بازی، پختن آش رشته و دلمه مشغول می شوند.

گروه گردشگری - این نشست که 
نخستین مجمع گردشگری کشور های 
بریکس محسوب می شــد، با شرکت 
حضوری و ویدیوکنفرانس مقاماتی از 
جمهوری اسلامی ایران، روسیه، چین، 
هند، برزیل، آفریقــای جنوبی، مصر، 
اتیوپی و امارات متحده عربی همراه بود.
مدیرکل دفتر بازاریابی و توســعه 
گردشــگری خارجــی وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری 
در ارتباط ویدیوکنفرانس با این نشست 
به طرح دیدگاه های خود در راســتای 
توسعه همکاری های گردشگری میان 

کشور های بریکس پرداخت.
نقشه راه گردشگری بریکس 

در یک نگاه
نقشــه راه گردشگری بریکس در 
۶ محور به تصویب مقامات کشور های 
عضو رسید. توسعه تماس های مستقیم 
میان ســازمان های حوزه گردشگری 
و توریســم کشــور های عضو، مبادله 
گردشگران و معرفی متقابل جاذبه های 
گردشــگری از محور های کلیدی این 
نقشه راه است. در این نقشه راه همچنین 
به ضــرورت نــوآوری کشــور های 
عضــو بریکس در خدمات رســانی به 
گردشگران، توسعه مهارت های مرتبط 
با صنعت گردشگری و توسعه توریسم 

پایدار پرداخته شده است.
توضیحــات میزبان درباره 

سند اجلاس
وزیر توســعه اقتصادی روسیه در 
سخنانی در این نشست گفت: نقشه راه 
گردشگری بریکس منعکس کننده یک 
طرح توسعه پایدار برای چندین پروژه به 
طور همزمان است. ماکسیم رشتنیکوف 
افزود: ایجاد بســتری برای راه حل های 
دیجیتال در زمینه گردشــگری، توسعه 
برنامه ای برای توســعه شایستگی های 
اپراتور های تور، ابتکار سبز بریکس در 
زمینه گردشــگری و همچنین تعدادی 
رویداد برای توســعه روابط تجاری در 
حوزه گردشگری در این سند پیش بینی 
شده اســت. وی که کشورش ریاست 
دوره ای گروه بریکس در سال ۲۰۲۴ را 
برعهده دارد، همچنین گفت: بنا بر تحلیل 
کارشناســان وزارت توسعه اقتصادی 
روسیه، ظرفیت ســفر های شهروندان 
کشــور های عضو بریکس بــه دیگر 
کشور های عضو این گروه تا سال ۲۰۳۰ 
میلادی به ۲۰ میلیون نفر خواهد رسید. 
وزیر توسعه اقتصادی روسیه اضافه کرد: 
جریان مبادله گردشــگری متقابل بین 
روسیه و کشــور های بریکس در چند 
سال گذشــته رو به افزایش بوده است. 
در نیمه اول سال ۲۰۲۴ میلادی، جریان 

گردشگران از ۱.۵ میلیون نفر گذشت که 
چهار برابر بیشتر از سال گذشته است. این 
مقام روس خاطرنشان کرد: در بسیاری 
از مســائل، ما و کشور های بریکس به 
روشــی مشــابه فکر می کنیم و در یک 
جهت حرکت می کنیم. رشــتنیکوف 
تاکید کــرد: در زمینه های خاصی مانند 
دیجیتالی ســازی،  ســرمایه گذاری، 
بازاریابی و پرسنل، پتانسیل زیادی برای 
همکاری وجود دارد. من مطمئن هستم 
که تمام برنامه های مشــخص شده به 
زودی اجرا می شود و پروژه های مشترک 
ما کمک قابل توجهی به توســعه نه تنها 
صنعت گردشگری، بلکه صنایع مرتبط 
ماننــد آموزش، حمل و نقل، نوآوری و 

فناوری های دیجیتال خواهد کرد.
وزیر توســعه اقتصادی روسیه در 
بخــش دیگری از این نشســت گفت: 
در بیشتر موارد، پرواز های مستقیم بین 
کشــور های بریکس به خوبی توسعه 
یافتــه و ورود گردشــگران بدون ویزا 
به روسیه فراهم شــده است. وی ادامه 
داد: مــا در حال مذاکره و ســاده کردن 
قوانین ورود به روســیه هســتیم و در 
تلاش هســتیم تا سیســتم ویــزا را با 
تعدادی از کشور های خاورمیانه، آسیای 
جنوب شرقی، آفریقا و آمریکای لاتین 
ســاده کنیم که مذاکــرات مرتبط با این 
موضوع پیشــرفت خوبی داشته است. 
رشــتنیکوف اظهار داشت: یکی دیگر 
از ابزار هایی که گردشگری سازمان یافته 
را توسعه می دهد، سازوکار لغو روادید 
در مبادلات گروهی گردشگران است؛ 
روسیه چنین قرارداد هایی با چین و ایران 
دارد و در حــال کار بر روی امضای آن 
با هند اســت. در این نشست، وزیران و 
دیگر مقامات شرکت کننده از کشور های 
جمهوری اســلامی ایران، چین، هند، 
برزیل، آفریقای جنوبی، مصر، اتیوپی و 
امارات متحده عربی به طرح دیدگاه های 
خود درباره چشم انداز آینده همکاری 

پرداختند.
پیشنهاد ایران به کشورهای 

بریکس برای لغو متقابل روادید
 مدیرکل دفتر بازاریابی و توســعه 
گردشــگری خارجــی وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع دســتی و گردشگری، 
آســان کــردن ورود گردشــگران از 
کشــورهای عضو گروه بریکس را بر 
اساس نقشه راه این گروه ضروری دانست 
و گفت: لغو روادید بین کشورهای عضو 
به ویژه لغو گروهی گردشگری می تواند 
یکی از راه حل ها باشد. مسلم شجاعی در 
ارتباط ویدئوکنفرانس با محل برگزاری 
نخستین مجمع گردشگری بریکس که با 
حضور برخی مقامات کشورهای عضو 

این گروه در مســکو برگزار شد، افزود: 
پیش تر، جمهوری اسلامی ایران روادید 
گردشگران ۶ کشور از ۱۰ کشور عضو 
بریکس را لغو کرده است. وی ادامه داد: 
علاوه بر لغو روادید، باید به سازمان های 
هوایی خود در کشورها کمک و آنها را 
تشویق کنیم که تعداد پروازهای مستقیم 

بین کشورها را افزایش دهند.
این مقام وزارت میراث فرهنگی، 
صنایع دســتی وگردشــگری در ادامه 
بــا تأکید بــر اهمیت توجــه به بخش 
خصوصی برای توســعه گردشگری 
میان کشــورهای عضو گروه بریکس، 
گفت: هرچه اپراتورهای تور کشورها 
با یکدیگر بیشتر آشنا باشند، گردشگران 
بیشتری بین کشورهای عضو بریکس 

مبادله خواهند شد.
بازاریابی و تولید محتوا

شــجاعی توجه بــه بازاریابی و 
اســتفاده از فنــاوری و دیجیتالی کردن 

محصولات و خدمات گردشگری بین 
کشــورهای عضو بریکس را ضروری 
دانســت و گفت:  ســومین پیشــنهاد 
عملگرایانه من برای توسعه گردشگری 
در بریکس، تمرکز بر بازاریابی و تولید 
محتوای گردشــگری مناســب است. 
تولید محتوا توسط گردشگران کشورها 
و انتشار آنهاف این روزها به اینفلوئنسر 
مارکتینگ و تور FAM معروف است. 
ما اخیراً در بازار چین اقدامی انجام داده 
ایم و تعداد گردشــگران این کشور به 
ایران را نسبت به قبل از کووید ۱۹ بیش 
از ۳۵ درصــد افزایش داده ایم. می دانیم 
که همه اعضای بریکس از این دســت 

اقدامات موفق بسیاری دارند.
ظرفیت هــای ایران در بخش 

گردشگری
مدیرکل دفتر بازاریابی و توســعه 
گردشــگری خارجــی وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری در 

ادامه به بخشــی از ظرفیت های ایران در 
عرصه گردشــگری اشاره کرد و گفت: 
رتبــه دهم جهان بــا ۲۷ میراث جهانی 
ثبت شده در یونسکو که تخت جمشید 
یکی از آنهاست، رتبه پنجم جهان با ۲۴ 
میراث ناملموس جهان که نوروز یکی 
از آنهاســت، تنوع قومیتی و فرهنگی، 
رویدادها و جشن های فراوان، مردمی 
مهمان نــواز به عنوان مزیــت رقابتی 
مهــم و همچنین امنیت مثــال زدنی از 
ظرفیت های گردشگری ایران است که 
در نظرات و پست های گردشگران )در 
شــبکه های اجتماعی( نیز بازتاب یافته 
است. وی ادامه داد: همانطور که رئیس 
جمهور فقید کشورمان معتقد بود، میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
ایران می خواهد ورود گردشــگران به 
ایران را تسهیل کند. بنابراین ما درها را باز 
کرده ایم. شجاعی با دعوت از شهروندان 
کشورهای عضو بریکس برای سفر به 

ایران گفت:  امروز گردشــگران بیش از 
۴۰ کشور می توانند بدون ویزا به کشور 
ما سفر کنند؛ این کشورها بیش از نیمی 
از جمعیت جهان را تشــکیل می دهند 
و برخی از آنها اعضای بریکس هستند. 
وی خاطرنشــان کرد:  ایران در ســال 
گذشــته توانست ۶.۴ میلیون گردشگر 
بین المللی جذب کند که نسبت به سال 
قبل از آن، ۵۰ درصد رشــد داشته است. 
در مجمع گردشــگری بریکس که ۳۱ 
خرداد و اول تیرماه ۱۴۰۳ برگزار شــد، 
حدود ۳۰۰ شــرکت کننده از ۹ کشور 
عضو بریکس در مسکو حاضر شدند تا 
با توجه به تغییر چشــم انداز سیاسی در 
جهان و گرایش بســیاری از کشور ها به 
سمت گردشــگری داخلی و تضعیف 
روابــط در چارچــوب جریان هــای 
گردشــگری، به ویژه پس از همه گیری 
کرونا، با شرحی از واقعیت های جدید 
گردشــگری، به راه کار هــای تقویت 
صنعت گردشــگری کشور های عضو 
بریکس بیاندیشــند. شرکت کنندگان 
این مجمع همچنین دربــاره پروژه ها، 
محصــولات و خدمات گردشــگری 
مذاکره کردند و چشم انداز همکاری را 
به بحث گذاشــتند. توسعه گردشگری 
پایدار، تاثیر فناوری های مدرن، دیجیتالی 
شدن صنعت گردشگری، هتل داری و 
اوقــات فراغت و هــوش مصنوعی، 
چگونگی توســعه سیستم حمل و نقل 
و نگهداری و توسعه باغ ها و پارک های 
گردشگری از دیگر مباحث این مجمع 
بود. مجمــع گردشــگری بریکس از 
ســوی وزارت توسعه اقتصادی روسیه 
به طور مشترک با دولت مسکو برگزار 
شد. گروه اقتصاد های نوظهور موسوم 
به بریکس در ســال ۲۰۰۶ با مشارکت 
برزیل، روســیه، هند و چین تأســیس 
شــد. آفریقای جنوبی در ســال ۲۰۱۰ 
به این گروه پیوســت. در دی ماه ســال 
۱۴۰۲ همزمان با ژانویه - ماه نخست- 
۲۰۲۴ میلادی جمهوری اسلامی ایران، 
عربستان سعودی، مصر، اتیوپی و امارات 
متحده عربی به صورت رســمی به این 
گروه پیوستند. ریاست دوره ای سالانه 
بریکس در اول ژانویــه ۲۰۲۴ )دی ماه 
۱۴۰۲( به روســیه واگذار شــد. در این 
دوره، مسکو موضوعاتی در سه بخش 
شامل سیاست و امنیت، اقتصاد و مسائل 
مالی و روابط فرهنگی و بشردوســتانه 
را در اولویت قرار داده اســت. بیش از 
۲۵۰ رویداد بریکس در بیش از ۱۰ شهر 
روسیه در سال ۲۰۲۴ برنامه ریزی شده 
اســت. رویداد اصلی، اجلاس ســران 
بریکس در کازان در ۲۲ تا ۲۴ اکتبر )اول 

تا سوم آبان ۱۴۰۳( برگزار خواهد شد.

پیشنهاد ایران به کشورهای بریکس برای لغو متقابل روادید،

نقشه راه گردشگری کشور های 
بریکس امضاء شد

وزیران و مقامات مسئول کشور های گروه اقتصاد های نوظهور موسوم به بریکس در پایان نشست دو روزه خود 
در مسکو، نقشه راه گردشگری کشور های عضو را برای سال های ۲۰۲۴ تا ۲۰۲۶ میلادی امضا کردند. مدیرکل 
دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، آسان کردن 

ورود گردشگران از کشورهای عضو گروه بریکس را بر اساس نقشه راه این گروه ضروری دانست و گفت: لغو 
روادید بین کشورهای عضو به ویژه لغو گروهی گردشگری می تواند یکی از راه حل ها باشد.

بهروز بیگوند

توســعه گردشــگری پایدار، تاثیر فناوری های مدرن، دیجیتالی شدن صنعت گردشگری، 
هتــل داری و اوقــات فراغت و هوش مصنوعی، چگونگی توســعه سیســتم حمل و نقل 
و نگهــداری و توســعه باغ هــا و پارک های گردشــگری از دیگر مباحث ایــن مجمع بود.
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